Дело № 1-190/2024 

(58RS0008-01-2024-003027-59) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2024 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: 

председательствующего судьи Пронькиной Н.А., 

при секретаре Арюткиной А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Насибова Р.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 841 и ордер № 004819 от 24.07.2024 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>., проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, ФИО1 в один из дней августа 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в лесополосе вблизи СТ 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущего наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) в неустановленном следствием количестве, после чего, грубо нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, а также на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления при помощи заранее принесенного с собой ножа срезал и тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 1352,35 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которые положил в имеющиеся при нем 2 полиэтиленовых пакета и в тот же день, то есть в один из дней августа 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, на своей автомашине марки «Chevrolet» с государственным регистрационным знаком «№ регион» перевез в принадлежащий ему гараж № № гаражно-строительного кооператива (ГСК) «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления.

После этого в период времени с августа 2023 года до 11 часов 24 минут 03 апреля 2024 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, находясь в принадлежащем ему гараже № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> убедившись, что часть незаконно приобретенных им при вышеуказанных обстоятельствах частей наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), хранящихся у него в гараже, высохли, руками измельчил их, в результате чего получил, и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 13,74 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», и примечанию к ст. 228 УКРФ, является значительным размером, которое для удобства хранения поместил в не менее 8 бумажных свертков массами в пересчете на высушенное вещество не менее 3,38 грамма, 6,33 грамма, 0,42 грамма, 0,30 грамма, 0,51 грамма, 2,0 грамма, 0,44 грамма, 0,36 грамма, после чего стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта 7 бумажных свертков с вышеуказанным наркотическим средством общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 10,36 грамма в принадлежащем ему гараже по вышеуказанному адресу до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции, а 1 бумажный сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой в пересчете на высушенное вещество не менее 3,38 грамма стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта при себе в принадлежащей ему сумке до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для личного употребления, в период времени с августа 2023 года до 11 часов 24 минут 03 апреля 2024 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в принадлежащем ему гараже № ГСК «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес>, оставшиеся незаконно приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контрою в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 1352,35 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», и примечанию к ст. 228 УК РФ, является крупным размером, для удобства хранения поместил в 7 ведер из полимерного материала массами в пересчете на высушенное вещество не менее 28,81 грамма, 25,66 грамма, 237,97 грамма, 321,55 грамма, 426,20 грамма, 17,04 грамма, 51,75 грамма, и в полимерный пакет массой в пересчете на высушенное вещество не менее 243,37 грамма, после чего стал незаконно хранить части вышеуказанного растения, содержащего наркотическое средства, для личного употребления без цели сбыта в принадлежащем ему гараже по вышеуказанному адресу до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

03 апреля 2024 года до 11 часов 24 минут ФИО1, предварительно взяв с собой принадлежащую ему сумку, в которой незаконно хранился 1 бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 3,38 грамма, управлял своей автомашиной марки «Chevrolet» государственный регистрационный знак № регион, которая в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции была остановлена в 11 часов 24 минуты 03 апреля 2024 года около дома № 53 «а» по ул. Чаадаева г. Пензы. После чего, в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часа 45 минут того же дня, то есть 03 апреля 2024 года, в ходе проведенного осмотра автомашины марки «Chevrolet» с государственным регистрационным знаком «№ регион», принадлежащей ФИО1 и припаркованной в 40 метрах от дома № 53 «а» по ул. Чаадаева г. Пензы, в принадлежащей последнему сумке, находящейся в салоне вышеуказанной автомашины, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством – марихуана, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 3,38 грамма, которое он ранее незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

После чего в ходе проведенного осмотра принадлежащего ФИО1 гаража № ГСК «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 03 апреля 2024 года сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, незаконно приобретенные и хранимые им:

- в 7 бумажных свертках вещество, являющееся наркотическим средством – марихуана, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 10,36 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером;

- в 7 ведрах из полимерного материала и полимерном пакете вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контрою в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой в пересчете на высушенное вещество 1352,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», и примечанию к ст. 228 УК РФ, является крупным размером, которые он ранее незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 в период времени с августа 2023 года до 11 часов 24 минут 03 апреля 2024 года совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного употребления: вещества, являющегося наркотическим средством – марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество 13,74 грамма, в значительном размере; вещества растительного происхождения, являющегося частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», общей массой в пересчете на высушенное вещество 1352,35 грамма, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что вину признает в полном объеме, однако от дачи показаний отказался, пояснив, что желает воспользоваться правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им при допросе в качестве обвиняемого от 24 мая 2024 г. (л.д. 47-49), подозреваемого от 30 апреля 2024 г. (л.д. 27-30), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в дневное время в августе 2023 года, проезжая на мотоцикле по полю вблизи СТ «

<

данные изъяты>» Бессоновского района Пензенской области, он увидел растущее растение зеленого цвета, поняв, что это конопля. Он решил попробовать наркотическое средство из данного растения. Вечером того же дня на автомобиле марки «ChevroletKlan» с государственным знаком «№» он приехал к месту, где росли кусты конопли, достал из багажника транспортного средства два мешка и нож, после чего ножом он срезал растения, на которых были семечки, и упаковал их в пакеты, после чего погрузил их в багажник автомобиля и отвез в свой гараж № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный напротив дома № по 

<

адрес>. В гараже он кусты конопли разложил вдоль стены сушиться. Спустя неделю, в один из дней августа 2023 г., придя в гараж, он увидел, что кусты высохли, сложил их в 7 пластиковых ведер и 1 пакет, оставил храниться в гараже для полного высыхания. Некоторую часть растений конопли он измельчил и упаковал в 8 бумажных свертков, один из которых стал хранить в сумке, планируя употребить на рыбалке. 03 апреля 2024 года в 11 часов 24 минут автомобиль «ChevroletKlan» с государственным регистрационным знаком «№» под его управлением был остановлен сотрудниками полиции около остановки общественного транспорта «Улица Долгорукова» г. Пензы, расположенной вблизи дома № 53А по ул. Чаадаева, г. Пензы. В ходе осмотра его автомобиля с участием понятых был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом внутри в его сумке, находившейся на заднем сиденье автомобиля. Затем был осмотрен принадлежащий ему гараж № ГСК «

<

данные изъяты>», в ходе чего он указал на предметы, которые были обнаружены и изъяты: 7 бумажных свертков с марихуаной, три пластиковых стакана, бумажный сверток, пакет в которых находились семечки конопли, полимерный пакет с кустами конопли, 7 пластиковых ведер, в которых находились стебли конопли. Обнаруженные у него части наркосодержащих растений и наркотическое средство - марихуану он хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Суд считает данные показания достоверными, поскольку подсудимый в судебном заседании их полностью подтвердил, каких-либо нарушений требований УПК РФ при их получении допущено не было.

Свои показания ФИО1 полностью подтвердил и в ходе проверки показаний на месте, что следует из протокола от 21.05.2024 г. (л.д. 34-39), где подробно показал обстоятельства и место приобретения наркотического средства, частей растений, содержащих наркотические средства, в лесополосе вблизи СТ «

<

данные изъяты>» Бессоновского района Пензенской области, гаражный бокс № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где хранил данные вещества, части растений, и также участок местности в 40 метрах от дома № 53А по ул. Чаадаева г. Пензы, где был задержан сотрудниками полиции при управлении автомобилем «ChevroletKlan» с регистрационным знаком «№». 

Помимо собственного признания подсудимым своей вины, его вина полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данных в ходе следствия 20.05.2024 г. (л.д. 53-55), показаний свидетеля ФИО8, являющегося старшим следователем СУ УМВД России по г. Пензе, следует, что в ходе его дежурства в 11 час. 31 мин. 03 апреля 2024 г. от дежурного УМВД России по г. Пензе поступило сообщение о том, что сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области в 40 метрах от дома № 53 «а» по ул. Чаадаева г. Пензы был задержан мужчина, передвигавшийся на автомобиле марки «ChevroletKlan» с регистрационным знаком «№», который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы он выехал по указанному адресу, где находились сотрудники УНК и владелец автомашины ФИО1 03 апреля 2024 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут им был произведен осмотр вышеуказанного автомобиля с участием понятых, в ходе чего на заднем сиденье автомобиля была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой был разноцветный бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был изъят и упакован. Далее в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 03.04.2024 произведен осмотр гаражного бокса №, расположенного в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где на полке металлического стеллажа, расположенного у входа, вдоль стены, обнаружены: 1 бумажный сверток с растительным веществом, 2 прозрачных пластиковых стакана и 1 белый стакан с плодами растений, в стаканах были бумажные свертки с веществом растительного происхождения. Также на стеллаже был обнаружен пакет с бумажными свертками с веществом растительного происхождения, в котором находился пакет с твердым комкообразным веществом. Вдоль стены напротив входа были обнаружены 7 пластиковых ведер с веществом растительного происхождения, 1 полимерный пакет с веществом растительного происхождения. 

Свидетель ФИО9, являющийся старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области, чьи показания от 19.05.2024 г. в ходе следствия были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 56-58), дал аналогичные показания, подтвердив, что в соответствии с полученной информацией было проведено ОРМ «Наблюдение» за водителем автомобиля «ChevroletKlan» с регистрационным знаком «№», который около дома №53 а по ул. Чаадаева г. Пензы в 11 часов 24 минуты 03 апреля 2024 г. был остановлен и осмотрен по прибытии оперативно-следственной группы с участием понятых, в ходе чего на заднем сиденье транспортного средства была обнаружена сумка, внутри которой был разноцветный бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Далее был осмотрен гараж ФИО1 №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ГСК «

<

данные изъяты>», где было обнаружено: семь пластиковых ведер с веществом растительного происхождения, один полимерный пакет с веществом растительного происхождения, два прозрачных пластиковых стакана с веществом растительного происхождения, один белый стакан с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с растительным веществом, полиэтиленовый пакет с твердым шарикообразным веществом растительного происхождения. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данных в ходе следствия 20.05.2024 г. (л.д. 60-62), показаний свидетеля ФИО10 следует, что 03 апреля 2024 г. с его участием и участием другого понятого был осмотрен автомобиль марки «Шеврале», в ходе которого на заднем пассажирском сиденье была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой находился разноцветный бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета. Далее был осмотрен гараж № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты: 7 бумажных свертков с марихуаной, три пластиковых стакана, бумажный сверток, пакет, в которых находились семечки конопли, полимерный пакет с кустами конопли, 7 пластиковых ведер со стеблями конопли. Все изъятое было упаковано. Сотрудником полиции был составлен протокол, после ознакомления с которым участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО16 суду показала, что в браке с ФИО1 состоит с 2013 г. У них есть девятилетний сын ФИО3. Своего супруга она может охарактеризовать положительно, он работает, занимается воспитанием сына, помогает её маме, которая нуждается в уходе и поддержке. Из-за случившегося деяния супруг сильно переживает, раскаивается. 

Суд считает вышеприведенные показания свидетелей достоверными и принимает за основу в приговоре, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами по юридически значимым обстоятельствам, соответствуют действительным обстоятельствам дела. Оснований для оговора подсудимого у вышеуказанных свидетелей не имеется. 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается также материалами дела.

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от 04 апреля 2024 г. (л.д. 8) 03.04.2024 г. в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация об участии ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств растительного происхождения, в связи с чем 03 апреля 2024 г. в 11 час. 24 мин. автомашина «ChevroletKlan» с регистрационным знаком «№» под управлением ФИО1 была остановлена около дома № 53 а, по ул.Чаадаева г. Пензы, после чего был проведен её осмотр и обнаружен сверток с веществом растительного происхождения. Далее был осмотрен гаражный бокс № по адресу: 

<

адрес>, ГСК «

<

данные изъяты> где также было обнаружено вещество растительного происхождения. 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 03 апреля 2024 г. (л.д. 10-12) в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут 03 апреля 2024 г. проведен осмотр автомобиля марки «ChevroletKlan» с регистрационным знаком «№ на участке местности в 40 метрах от дома № 53 «а» по ул. Чаадаева г. Пензы, в ходе которого на заднем сиденье обнаружена сумка черного цвета, внутри которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был изъят, опечатан.

Из протокола осмотра места происшествия от 03 апреля 2024 г. (л.д. 16-19) следует, что с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 03 апреля 2024 г. был проведен осмотр гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: 7 пластиковых ведер с веществом растительного происхождения, в одном ведре находился 1 бумажный сверток с растительным веществом, 1 полимерный пакет с веществом растительного происхождения, 2 бумажных свертка с растительным веществом, 2 прозрачных пластиковых стакана с веществом растительного происхождения, 1 белый стакан с веществом растительного происхождения, 9 бумажных свертков с плодами растений, запаянный пакет с плодами растений, пакет с 4 бумажными свертками с веществом растительного происхождения, 8 бумажных свертков с плодами растений, которые в присутствии участвующих лиц были упакованы.

В соответствии с заключением судебной физико-химической экспертизы № 1/311 от 04.04.2024 г. (л.д. 67-69) представленное вещество растительного происхождения массой 3,80 г. на момент проведения исследования является наркотическим средством – марихуаной массой в пересчете на высушенное вещество - 3,38 г.

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/316 от 18.04.2024 г. (л.д. 75-85) представленные вещества (объекты 1-7,9), являются частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) общей массой в пересчете на высушенное состояние - 1352,35 гр. Представленные вещества (объекты 8,10,11, 25-28) являются наркотическим средством – марихуаной общей массой в пересчете на высушенные вещества - 10,36 г.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 14 мая 2024 г. (л.д. 94-96) были осмотрены сверток из многоцветной бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся согласно заключению экспертизы наркотическим средством – марихуаной общей массой в пересчете на высушенное вещество – 3,38 г., емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, представленное частями растений в виде фрагментов центральных стеблей, верхушечных и боковых побегов, листьев, являющиеся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) массой 37,62 г. (объект №), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, представленное частями растений в виде фрагментов центральных стеблей, верхушечных и боковых побегов, листьев, являющиеся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) массой 33,22 г (объект №), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, представленное частями растений в виде фрагментов центральных стеблей, верхушечных и боковых побегов, листьев, являющиеся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) массой 283,61 г. (объект №), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, представленное частями растений в виде фрагментов центральных стеблей, верхушечных и боковых побегов, листьев, являющиеся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) массой 363,64 г (объект №), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, представленное частями растений в виде фрагментов центральных стеблей, верхушечных и боковых побегов, листьев, являющиеся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 478,36 г (объект №), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, представленное частями растений в виде фрагментов центральных стеблей, верхушечных и боковых побегов, листьев, которые являются частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 19,23 г (объект №), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, представленное частями растений в виде фрагментов центральных стеблей, верхушечных и боковых побегов, листьев, являющиеся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 57,93 г (объект №), а также сверток из бумаги с изображениями и текстом на поверхности, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов – наркотическое средство – марихуана, общей массой вещества в представленном виде – 7,12 г. (объект №), пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, представленное частями растений в виде фрагментов центральных стеблей, верхушечных и боковых побегов, листьев, являющиеся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) массой 276,82 г (объект №), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов - наркотическое средство – марихуана общей массой 0,49 г. (объект №), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов - наркотическое средство – марихуана общей массой вещества – 0,39 г. (объект №), пакет из полупрозрачного полимерного материала, внутри которого находятся: сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого содержится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов – наркотическое средство – марихуана общей массой 0,59 г. (объект №), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов – наркотическое средство – марихуана общей массой – 2,30 г. (объект №), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов – наркотическое средство – марихуана общей массой – 0,51 г. (объект №), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов – наркотическое средство – марихуана общей массой 0,42 г. (объект №), три стакана из полимерного материала, внутри каждого из которых находятся плоды растений рода Конопля (Cannabis) массой 120,44 г. (объект 12), 60,90 г. (объект 13), 32,51 г. (объект 14), девять бумажных свертков, внутри каждого из которых находятся плоды растений рода Конопля (Cannabis) массой 13,0 г. (объект 15), 2,66 г. (объект 16), 5,46 г. (объект 17), 2,59 г. (объект 18), 4,39 г. (объект 19), 4,48 г. (объект 20), 6,48 г. (объект 21), 2,62 г. (объект 22), 5,86 г. (объект 23), запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находятся плоды растений рода Конопля (Cannabis) массой 4,03 г. (объект 24), восемь бумажных свертков, внутри каждого из которых находятся плоды растений рода Конопля (Cannabis) массой 1,51 г. (объект 29), 3,38 г. (объект 30), 0,26 г. (объект 31), 6,76 г. (объект 32), 3,75 г. (объект 33), 2,50 г. (объект 34), 1,45 г. (объект 35), 0,89 г. (объект 36). Масса и вид наркотического средства определены в соответствии с заключениями судебных экспертиз. 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 688 от 21.05.2024 г. ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании он не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении принудительных мер медицинского характера (л.д. 89-92).

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности приведенных заключений судебных экспертиз, поскольку они сделаны экспертами, имеющими значительный опыт, научно обоснованы, соответствуют совокупности доказательств. 

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 полностью доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере

Наименование наркотических средств, их масса установлены судом на основании заключений судебной физико-химической экспертизы, размер как значительный и крупный определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, частями растений, содержащими наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен. 

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно сотрудниками полиции (л.д. 117, 119) и положительно руководством ООО «

<

данные изъяты>», на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д. 121, 123, 125), к административной ответственности не привлекался (л.д. 115). 

Судом, в том числе с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, заключения судебной психиатрической экспертизы не установлено оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, в связи с чем он подлежит ответственности за содеянное. 

К смягчающим обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровье подсудимого, оказание поддержки матери супруги ФИО1 – ФИО12, нуждающейся в помощи и уходе по состоянию здоровья, наличие у подсудимого благодарностей 

<

данные изъяты>, администрации 

<

данные изъяты>, Управляющей торговым центром «

<

данные изъяты>», Пензенской региональной общественной организации «

<

данные изъяты>», Благотворительного фонда помощи детям 

<

данные изъяты> за помощь, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения, в том числе при проверке показаний с выходом на место, предоставлении информации, имеющей значение по делу, в частности об обстоятельствах приобретения наркотического средства и частей наркосодержащих растений. 

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Учитывая личность подсудимого и содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие нескольких смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком и возложением на него дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, полагая, что данное наказание будет способствовать достижению его целей и исправлению. Оснований для назначения иных видов наказания суд не усматривает, учитывая данные о личности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для применения положений ст. ст. 76.2, 53.1 и ч. 1 ст. 82.1 УК РФ суд не находит, учитывая личность подсудимого.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает, поскольку в данном случае каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности данного преступления, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, учитывая данные о личности подсудимого, его материального положения.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст. 81 УПК РФ, считает, что наркотические средства и связанные с ними предметы как запрещенные к обращению - следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ приговор не приводить в исполнение и наказание считать условным, если в течение 3 (трех) лет испытательного срока осужденный примерным поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного обязанности: 

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства), с установленной ему периодичностью;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по делу: сверток из многоцветной бумаги с веществом марихуаной в пересчете на высушенное вещество массой 3,38 г., емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находятся части наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) массой 37,62 г (объект № 1), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находятся части наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 33,22 г (объект № 2), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находятся части наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 283,61 г (объект № 3), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находятся части наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 363,64 г (объект № 4), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находятся части наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 478,36 г (объект № 5), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находятся части наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 19,23 г (объект № 6), емкость из полимерного материала белого цвета, внутри которой находятся части наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 57,93 г (объект № 7) и сверток из бумаги с изображениями и текстом на поверхности, внутри которого хранится вещество растительного происхождения – марихуана, общей массой вещества в представленном виде – 7,12 г. (объект № 8), пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находятся части наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой 276,82 г (объект № 9), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится наркотическое вещество - марихуана, общей массой вещества в представленном виде – 0,49 г. (объект № 10), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится наркотическое средство – марихуана, общей массой вещества в представленном виде – 0,39 г. (объект № 11), пакет из полупрозрачного полимерного материала, внутри которого находятся: сверток из бумаги с текстом на поверхности с наркотическим средством – марихуана, общей массой вещества в представленном виде – 0,59 г. (объект № 25), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится наркотическое средство – марихуана, общей массой вещества в представленном виде – 2,30 г. (объект № 26), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится наркотическое средство – марихуана, общей массой вещества в представленном виде – 0,51 г. (объект № 27), сверток из бумаги с текстом на поверхности, внутри которого находится наркотическое средство – марихуана, общей массой вещества в представленном виде – 0,42 г. (объект № 28), три стакана, внутри которых находятся плоды растений рода Конопля (Cannabis) массой 120,44 (объект 12), 60,90г (объект 13), 32,51 г (объект 14), девять бумажных свертков, внутри каждого из которых находятся плоды растений рода Конопля (Cannabis) массой 13,0 г (объект 15), 2,66 г (объект 16), 5,46 г (объект 17), 2,59 г (объект 18), 4,39 г (объект 19), 4,48 г (объект 20), 6,48 г (объект 21), 2,62 г (объект 22), 5,86 г (объект 23), запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находятся плоды растений рода Конопля (Cannabis) массой: 4,03 г (объект 24), восемь бумажных свертков, внутри каждого из которых находятся плоды растений рода Конопля (Cannabis) массой 1,51 г (объект 29), 3,38 г (объект 30), 0,26г (объект 31), 6,76 г (объект 32), 3,75 г (объект 33), 2,50 г (объект 34), 1,45 г (объект 35), 0,89 г (объект 36) при израсходовании в ходе экспертизы в пересчёте на высушенное вещество по 0,10 г от объектов №1-№7, №9 по 0,10 г от объектов №8, №10-№11, №25-№28, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Пронькина